АДМИНИСТРАЦИЯ

УРЫВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ОСТРОГОЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 мая 2023 года    № 40
с. Урыв-Покровка

Об утверждении Положения о создании и организации работы пунктов выдачи средств индивидуальной защиты рабочим, служащим и неработающему населению на территории Урывского сельского поселения

В соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», закона Воронежской области от 29.05.1997 № 3-II-ОЗ «О защите населения и территории области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»,   в целях обеспечения населения Урывского сельского поселения средствами индивидуальной защиты, администрация Урывского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о создании и организации работы пунктов выдачи средств индивидуальной защиты рабочим, служащим и неработающему населению на территории Урывского сельского поселения (приложение №1).
2. Рекомендовать руководителям предприятий, учреждений, организаций, попадающих в зону возможного радиационного заражения (загрязнения):

-создать и организовать работу пунктов выдачи средств индивидуальной защиты сотрудникам организации в соответствии с Положением о создании и организации работы пунктов выдачи средств индивидуальной защиты рабочим, служащим и неработающему населению на территории Урывского сельского поселения;

-организовывать накопление, хранение, освежение, использование СИЗ для обеспечения работников этих организаций в порядке, определенном приказом;

-обеспечить средствами индивидуальной защиты работников этих организаций при возникновении ЧС на территории Урывского сельского поселения.

3. Постановление администрации Урывского сельского поселения от 11.12.2009 г.  № 30 «Об организации выдачи средств индивидуальной защиты мобилизационного резерва неработающему населению Урывского сельского поселения» признать утратившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Урывского сельского поселения                                          Н.В. Деревщиков
Исп. Колпакова Е.И.
       Приложение № 1
 к постановлению администрации
Урывского сельского поселения

                                                                                            от 12.05.2023 г. №   40
         ПОЛОЖЕНИЕ

о создании и организации работы пунктов выдачи средств индивидуальной защиты рабочим, служащим и неработающему населению на территории
Урывского сельского поселения
1. Общие положения

Настоящее положение разработано в соответствии с федеральными законами от 12.02.1998 г. № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением правительства Российской Федерации от 26.11.2007 г. № 804 «Об утверждении положения о гражданской обороне в Российской федерации», приказом МЧС РФ от 21.12.2005 г. № 993 «Об утверждении Положения об организации обеспечения населения средствами индивидуальной защиты», в целях создания пунктов выдачи средств индивидуальной защиты (далее - СИЗ) для организованного обеспечения СИЗ населения Урывского сельского поселения.

Пункты выдачи СИЗ предназначены для подготовки и выдачи населению Урывского сельского поселения имущества гражданской обороны (средств индивидуальной защиты органов дыхания и медицинских средств индивидуальной защиты).

Пункт выдачи СИЗ - это временное формирование гражданской обороны, выполняющее свои функции в период с получения распоряжения на выдачу населению Урывского сельского поселения СИЗ.

Личный состав пунктов выдачи назначается приказом руководителя предприятия, учреждения или организации (далее – организации), на базе которых они создаются. Личный состав уточняется ежегодно по состоянию на 1 января очередного года.

Пункты выдачи СИЗ создаются для: неработающего населения, учащихся и детей дошкольного возраста – в помещениях административных и муниципальных зданий; для работающего населения - по месту работы.

 Неработающее население и дети обеспечиваются СИЗ из областных запасов. Работающее население обеспечивается СИЗ из собственных запасов организаций.

К неработающему населению относятся: неработающие пенсионеры, инвалиды труда, инвалиды детства и проживающие с ними неработающие родственники, безработные и несовершеннолетние члены их семей, не посещающие детские дошкольные учреждения, школы и учебные заведения на день составления списков.

Списки лиц на выдачу СИЗ составляются администрацией пунктов выдачи СИЗ в мирное время и уточняются ежегодно по состоянию на 15 января очередного года.

Подготовка помещений, их оборудование, обучение и тренировка личного состава пунктов выдачи производятся заблаговременно. Ответственность за подготовку и работу пункта возлагается на руководителя организации, на базе которой он создается.

Выдача имущества гражданской обороны проводится на пунктах выдачи средств индивидуальной защиты.

Личный состав пункта выдачи СИЗ состоит из расчета- до 6 человек.

В составе пункта может быть до 2-х звеньев.
№ 1 звено доставки СИЗ;

№ 2 звено выдачи СИЗ.
Пункты выдачи СИЗ организаций могут комплектоваться необходимым количеством личного состава из спасательных команд (групп), групп (звеньев) по обслуживанию убежищ и укрытий.

Работа пункта выдачи СИЗ должна обеспечивать возможность выдачи одним потоком 180-200 респираторов за 1 час работы пункта, камер защитных детских КЗД-4(6).
2. Пункт выдачи средств индивидуальной защиты в организации

Организации определяют объемы СИЗ (из расчета 105 % от численности работников), создают и содержат запасы (резервы) СИЗ, осуществляют контроль за созданием, хранением и использованием своих запасов (резервов) СИЗ.

Предложения по количеству СИЗ в запасах (резервах), распределению СИЗ, находящихся в запасах (резервах) и использованию СИЗ из запасов (резервов) организаций готовятся структурными подразделениями (работниками) этих организаций, уполномоченными на решение задач в области гражданской обороны и защиты населения.

Средства индивидуальной защиты, для работников организаций (учреждений) приобретаются за счет работодателя.

Респираторы для работников предприятий, организаций, учреждений следует хранить вблизи рабочих мест (в цехах, отделах, службах) или на складах.
Сведения о количестве СИЗ имеющихся для выдачи рабочим (служащим) и населению, представляются предприятиями (организациями) в администрацию      Урывского сельского поселения, где обобщаются и представляются в МКУ «Центр по ГО и ЧС, ЕДДС» Острогожского муниципального района.

3. Порядок работы пункта выдачи СИЗ

При возникновении угрозы радиационного загрязнения, а также при переводе ГО с мирного на военное положение все работающие в организациях и неработающее население должны получить СИЗ и содержать их в постоянной готовности к применению.

Рабочие и служащие получают СИЗ непосредственно в организации, неработающее население – в определенных администрацией поселения пунктах выдачи.
После получения распоряжения на развертывание пункта выдачи СИЗ, личный состав звена № 1 получает на складе имущество, доставляет его на место, отведенное под пункт выдачи СИЗ, разгружает и проверяет количество поступившего имущества. В последующем оказывает помощь личному составу звена № 2.

Звено № 2 развертывает 2 рабочих места, на которых выдают респираторы. На третьем выдают КЗД.

Получившие респиратор (камеру защитную детскую), уходят с пункта выдачи СИЗ по маршруту, исключающему встречу с вновь прибывшими, согласно установленным указателям.

На пункте выдачи СИЗ необходимо иметь:

-пожарный пост (щит);

-приспособления для аварийного освещения (свечи, керосиновые лампы, электрические фонари).

    Документация пункта выдачи СИЗ:
1. Приказ руководителя гражданской обороны организации о создании пункта выдачи СИЗ и назначении личного состава пункта (распоряжение администрации сельского поселения о создании ПВ СИЗ неработающему населению).

2.План (схема) размещения пункта и перечень необходимого оборудования

3. Штатно-должностной список личного состава пункта выдачи СИЗ.

4. Списки лиц, подлежащих обеспечению СИЗ.

5. Бланки ведомости на выдачу СИЗ.

6. Схема оповещения и сбора личного состава.

7. Телефонный справочник.

Непосредственной разработкой документов занимается работник уполномоченный на решение вопросов ГО и начальник пункта выдачи СИЗ, назначенный приказом.

4. Функциональные обязанности должностных лиц пункта выдачи СИЗ

4.1. Функциональные обязанности начальника пункта выдачи СИЗ
Начальник пункта выдачи СИЗ является непосредственным начальником всего личного состава пункта выдачи СИЗ, отвечает за его готовность к выполнению поставленных задач в порядке и в сроки, определенные планом ГО. При выполнении своих обязанностей он подчиняется: руководителю ГО поселения (глава поселения) при обеспечении СИЗ неработающего населения; руководителю ГО предприятия (организации), если ПВ СИЗ действует на предприятии для обеспечения персонала предприятия.

Начальник пункта выдачи СИЗ обязан:

 1. Знать назначение, место и сроки развертывания, задачи пункта выдачи СИЗ (знать, откуда поступают средства индивидуальной защиты, каким категориям населения выдавать и их количество).
        2. Знать личный состав пункта выдачи СИЗ и порядок его оповещения; получив приказ на развертывание пункта выдачи, организовать сбор личного состава согласно схеме оповещения и постановку задачи на выдачу СИЗ.
        3. Руководить личным составом пункта выдачи СИЗ при развертывании и в процессе его работы, организовать подготовку СИЗ к выдаче и обеспечить выдачу всего запланированного имущества.
        4. Обеспечить оснащение ПВ необходимым инвентарем и оборудованием.
        5. Обеспечить соблюдение техники безопасности личным составом ПВ СИЗ в ходе развертывания пункта выдачи и в процессе работы.
        6. Постоянно быть в курсе хода выдачи СИЗ со своего пункта, проверять (уточнять) ведомости выдачи указанных средств, устранять ситуации, осложняющие работу пункта выдачи и при запросе вышестоящего начальника (руководителя) информировать его о работе пункта выдачи.

4.2. Функциональные обязанности специалиста звена по доставке
Специалист звена по доставке подчиняется начальнику пункта выдачи и отвечает за быструю доставку средств индивидуальной защиты.
Специалист звена по доставке обязан:

1. Получив приказание срочно прибыть в назначенное место, о прибытии доложить начальнику пункта выдачи.
2. Быстро доставить СИЗ из мест хранения и складировать полученные средства индивидуальной защиты в указанном месте.
3. Выполнять другие приказания и распоряжения начальника пункта выдачи.

4.3. Функциональные обязанности специалиста звена выдачи СИЗ
Специалист звена выдачи СИЗ отвечает за выдачу СИЗ. При выполнении своих обязанностей он подчиняется начальнику пункта выдачи СИЗ.
Специалист звена выдачи СИЗ обязан:

1. Получив приказание срочно прибыть в назначенное место, о прибытии доложить начальнику пункта выдачи.

2. Организовать оборудование на пункте выдачи СИЗ рабочих мест.
       3. Обеспечить сохранность СИЗ и выдавать их только согласно раздаточной ведомости или талонам (распискам).
       4. Обеспечить соблюдение мер безопасности подчиненными при работах по выполнению задач по предназначению.

4.4. Порядок подготовки администрации пункта выдачи СИЗ
Персонал, обеспечивающий развертывание и работу пунктов выдачи СИЗ в организациях и учреждениях, обучается по месту работы под руководством работников по гражданской обороне.
Персонал, обеспечивающий развертывание и работу пунктов выдачи СИЗ неработающему населению, проходит обучение под руководством уполномоченных работников по Гои ЧС в администрациях поселений.

 В основе обучения должна предусматриваться практическая отработка учебных вопросов, а также проведение показных и практических занятий в ходе комплексных учений и командно-штабных тренировок.

       Глава Урывского сельского поселения                                      Н.В. Деревщиков
УТВЕРЖДАЮ:

                 Глава Урывского сельского поселения _______________ Н.В. Деревщиков
А К Т от 12 мая 2023 г.
обнародования постановления администрации Урывского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области от 12.05.2023 г. № 40 «Об утверждении Положения о создании и организации работы пунктов выдачи средств индивидуальной защиты рабочим, служащим и неработающему населению на территории Урывского сельского поселения»
Мы, нижеподписавшиеся, рабочая группа в составе:

· председатель рабочей группы: Деревщиков Н.В., глава Урывского сельского поселения,
· секретарь рабочей группы: Колпакова Е.И., главный специалист администрации Урывского сельского поселения.
Члены рабочей группы:

· Бойчук Николай Антонович, депутат Совета народных депутатов Урывского сельского поселения,

· Бочарникова В.А., заведующая Урывской сельской библиотекой, житель с. Урыв-Покровка,

· Вяльцева И.В., заведующая Ново-Успенской сельской библиотекой, житель х. Ново-Успенка,

сего числа составили настоящий акт о нижеследующем:

12 мая 2023 года обнародовано постановление администрации Урывского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области от 12.05.2023 г. № 40 «Об утверждении Положения о создании и организации работы пунктов выдачи средств индивидуальной защиты рабочим, служащим и неработающему населению на территории Урывского сельского поселения»
в соответствии со ст. 45 и ст. 46 Устава Урывского сельского поселения Острогожского муниципального района Воронежской области путем вывешивания в общественных местах на информационных стендах, расположенных в зданиях: администрации Урывского сельского поселения, Домов культуры с. Урыв-Покровка и   х. Ново-Успенка в целях ознакомления жителей поселения.

	Председатель комиссии
	Н.В.Деревщиков

	Депутат Совета народных депутатов
	Н.А. Бойчук

	Секретарь   комиссии
	Е.И. Колпакова

	Члены комиссии
	В.А. Бочарникова

	И.В. Вяльцева